16    重要财经文献

在年度预算限额82708.35亿元以内。

地方本级收入61077.33亿元，增长16.2%。加上中央

对地方税收返还和转移支付收入45383.47亿元，地方财政

收入总量106460.8亿元。地方财政支出106947.45亿元，增

长15.3%，加上地方政府债券还本支出2000亿元和结转下

年支出13.35亿元，支出总量为108960.8亿元。收支总量相

抵，差额2500亿元。

第十二届全国人民代表大会第一次会议
关于2012年中央和地方预算执行情况
与2013年中央和地方预算的决议

（2013年3月17日第十二届全国人民代表大会第一次会议通过）

第十二届全国人民代表大会第一次会议审查了国务院

提出的《关于2012年中央和地方预算执行情况与2013年中

央和地方预算草案的报告》及2013年中央和地方预算草案，

同意全国人民代表大会财政经济委员会的审查结果报告。会

议决定，批准《关于2012年中央和地方预算执行情况与2013

年中央和地方预算草案的报告》，批准2013年中央预算。

（《全国人民代表大会常务委员会公报》
2013年第2号）

关于2012年中央和地方预算执行情况
与2013年中央和地方预算草案的报告

——2013年3月5日在第十二届全国人民代表大会第一次会议上

财政部

各位代表 ：
受国务院委托，现将2012年中央和地方预算执行情况

与2013年中央和地方预算草案提请十二届全国人大一次会

议审议，并请全国政协各位委员提出意见。

一、2012年中央和地方预算执行情况

2012年，在中国共产党的坚强领导下，全国各族人民团

结奋进、顽强拼搏，经济社会发展呈现稳中有进的良好态势。

在此基础上，财政发展改革取得新进展，预算完成情况较好。

（一）公共财政预算执行情况
全国财政收入117209.75亿元，比2011年（下同）增长

12.8%。加上从中央预算稳定调节基金调入2700亿元，使

用的收入总量为119909.75亿元。全国财政支出125712.25

亿元，增长15.1%。加上中央财政用超收收入补充中央预

算稳定调节基金184.15亿元，以及地方政府债券还本支出

2000亿元和地方财政结转下年支出13.35亿元，支出总量为

127909.75亿元。全国财政收支总量相抵，差额8000亿元。

（见附表一、附表二）

其中：中央财政收入56132.42亿元，完成预算的

100.4%，增长9.4%。加上从中央预算稳定调节基金调入

2700亿元，使用的收入总量为58832.42亿元。中央财政支

出64148.27亿元，完成预算的100%，增长13.7%。其中：

中央本级支出18764.8亿元，增长13.6% ；中央对地方税收

返还和转移支付45383.47亿元，增长13.7%。加上用超收

收入补充中央预算稳定调节基金184.15亿元，支出总量为

64332.42亿元。收支总量相抵，中央财政赤字5500亿元，与

预算持平。2012年末中央财政国债余额77565.7亿元，控制

图一    2012年中央财政平衡关系单位：亿元

70000

60000

50000

40000

30000

20000

58832.42
亿元

64332.42
亿元

中央财政赤字
5500亿元

补充中央预算
稳定调节基金
184.15亿元

对对方税收返
还和转移支付
45383.47亿元

中央本级支出
18764.8亿元

从中央预算稳定
调节基金调入
2700亿元

中央财政收入
56132.42亿元

10000

收入方 支出方

0

106460.8
亿元

108960.8
亿元

中央对地方税收
返还和转移支付
45383.47亿元

地方财政收支差额
2500亿元

地方财政转接下年
支出13.35亿元

地方政府债券还本
指出2000亿元

地方财政支出
106947.45亿元

地方本级收入
61077.33亿元

图二    2012年地方财政平衡关系
单位：亿元

120000

100000

80000

60000

40000

20000

收入方 支出方
0

中
国
财
政
杂
志
社

	第十二届全国人民代表大会第一次会议关于2012年中央和地方预算执行情况与2013年中央和地方预算的决议
	关于2012年中央和地方预算执行情况与2013年中央和地方预算草案的报告